
1 

 

Zpráva o činnosti Obecní knihovny Rapotín za rok 2021 
 
Vážený pane starosto, 

předkládám Vám zprávu o výsledcích činnosti Obecní knihovny v Rapotíně. 

 

Dotace od obce v r. 2021:    70 000,- Kč  

Za dotace od obce bylo zakoupeno:   261 svazků  v hodnotě 59 537,- Kč 

Zpracované dary:             61 svazků  v hodnotě 13 317,- Kč 

 

Celkem pro fond veřejné knihovny zapsáno a zpracováno 322 svazků. 

 

Tematická skladba knih: 

 

 Naučná pro 

dospělé 

Beletrie pro 

dospělé 

Naučná pro 

děti 

Beletrie pro 

děti 
Celkem 

Zakoupeno 33 163 23 42 261 

Darem 8 17 8 28 61 

 

30 knih získala knihovna darem z projektu Ministerstva kultury „Česká knihovna 2021“, který 

podporuje českou literaturu. 

 

Knihovní fond čítal ke konci roku 5 466 svazků, z toho beletrie 3 933 titulů, naučných knih 1 527, 6 

zvukových knih (CD). Ve fondu je také zapsáno 50 stolních her, 2 elektronické ALBI tužky, 1 čtečka 

elektronických knih. Na jaře bylo z fondu vyřazeno 406 knih z důvodu opotřebování, poškození a 

zastaralostí knih. 

 

Seznam knih a přírůstková čísla, pod kterými jsou zapsány v evidenci Městské knihovny T.G.Masaryka 

Šumperk (dále jen „MK“), je přílohou této zprávy. 

 

Za periodika bylo v roce 2021 zaplaceno 10 326,- Kč, z této částky bylo zajištěno hlavně předplatné 

časopisů na další rok 2022. V roce 2021 bylo odebíráno 15 titulů časopisů: Bart Simpson, Burda, 

Čtyřlístek, Epocha, Flóra, History, Marianne bydlení, Psychologie dnes, Recepty prima nápadů, 

Respekt, Rozmarýna, dTest, Venkov a styl, Vlasta a Všechno, co mám ráda. 

 

Místní knihovna půjčovala v roce 2021 37,5 hodin týdně (PO-PÁ 9.00-11.30 a 12.30-17.00 hod.). 

Bohužel i v roce 2021 musela být knihovna uzavřena po celé první čtvrtletí roku na základě 

rozhodnutí vlády s ohledem na stav nouze, který vyhlásila z důvodu prevence možného šíření 

onemocnění COVID-19. Knihovna se otevřela až 12.4. Čtenáři ale měli možnost, po předchozí 

telefonické domluvě, si knihy vyzvednout či vrátit před vchodem do knihovny. Což mnozí uvítali a 

služba se osvědčila. I tak tato situace měla za následek úbytek čtenářů, výpůjček i návštěvnosti 

kulturních a vzdělávacích akcí. 

 



2 

 

Místní knihovna  dosáhla v roce 2021  7 805 výpůjček  

   a zaregistrovala  191 čtenářů (z toho 37 dětí do 15 let) 

   počet návštěvníků  2 652 z toho 354 účastníků kulturních a 

vzdělávacích akcí. 

 

Registrační poplatky činily: dospělí 40,- Kč/rok a děti, studenti, důchodci 20,- Kč/rok. V roce 2021 bylo 

vybráno za registrační poplatek celkem 3 580,- Kč a za upomínky 710,- Kč. 

 

Knihovnice zajišťovala čtenářům také knihy formou meziknihovní výpůjční služby. V roce 2021 bylo 15 

titulů zapůjčeno z MK Šumperk. 4 knihy zapůjčila knihovna dalším knihovnám v regionu. 

 

Kulturní a výchovná činnost knihovny 

Knihovna sdílí prostory s turistickým informačním centrem a podílí se svojí činnosti na kulturních 

aktivitách obce Rapotín. 

 

Bohužel ani rok 2021 nebyl kvůli koronavirové pandemii příznivý na pořádání kulturních akcí. 

Návštěvnost byla tedy nízká a spolupráce se školou a školkami minimální, ale oproti roku 2020 lepší. 

Na besedy přišlo v průběhu roku celkem 234 dětí ze ZŠ a MŠ Údolí Desné.  

 

Plánované besedy a tvoření musely být opět zrušeny či přesunuty na následující rok. V říjnu se 

uskutečnila přednáška pro veřejnost se spisovatelkou Jarmilou Mandžukovou „Zdraví v naší hlavě“ a 

v listopadu a prosinci proběhla výstava básní místní občanky paní Milady Bartošové. 

 

Knihovna uspořádala 2 soutěže. V březnu „S knihou v karanténě“, kdy soutěžící se měli vyfotit, jak 

tráví čas s knihou. Fotka byla zveřejněna na FB knihovny a vyhrál ten, kdo měl nejvíce lajků. Hlavní 

cenu (tablet) získala Míša Brunecová se 416 lajky. Přes letní prázdniny se mohly děti zapojit do 

soutěže „Prázdninové bingo“, kdy si vyzvedly soutěžní list a plnily zadané úkoly, které se týkaly obce 

Rapotín. Hlavní výhru (poukaz do Laser Arény) získala Maruška Vybíralová. Celkem se soutěže 

zúčastnilo 13 dětí. 

 

Knihovna se zapojila i do charitativních akcí. Na jaře se sbíraly staré mobily, kdy z každého šlo 10,- Kč 

na aktivity Jedličkova ústavu. Celkem se nasbíralo 37 mobilů. V září mohli příchozí do knihovny přispět 

koupí měsíčku na Český den proti rakovině 2021. V knihovně se vybralo 1 880,- Kč.   

 

V roce 2021 pokračovala knihovna v projektu Virtuální univerzity třetího věku, zajišťovala prostory a 

pravidelné přednášky pro studenty – seniory VU3V. Přibyli další studenti a celkem se zapojilo do 

VU3V 23 studentů z Rapotína a blízkého okolí. Bohužel senioři museli letní semestr studovat 

distančně, ale i tak byli úspěšní. Na jaře si vybrali kurz „Mistři evropského barokního malířství“ a na 

podzim pokračovali kurzem „Rituály evropských královských rodů“. Aby si prakticky ověřili teoretické 

poznatky z absolvovaných vzdělávacích lekcí, uspořádali jsme již pátý výlet 21. září do Znojma, kde 

jsme navštívili znojemský hrad, rotundu sv. Kateřiny a Památník písemnictví v Rajhradu. 

 



3 

 

Knihovnice pravidelně informuje čtenáře o nových knihách a o činnosti knihovny v Rapotínských 

novinách, které vychází měsíčně. Aktuální informace o dění v knihovně najdou také čtenáři na webu 

knihovny, který byl spuštěn na konci roku 2020 (http://knihovna.rapotin.cz) a facebooku.  

 

                Návštěvnost webových stránek knihovny 

 
 

Spolupráce se střediskovou knihovnou – Městská knihovna T.G.Masaryka Šumperk 

V roce 2021 bylo do knihovny ve výměnných souborech z MK Šumperk dodáno 283 svazků a 6 CD. 

Knihovna úzce spolupracuje s MK vykonávající regionální funkce a veškerá jednání, konzultace či 

dovoz výměnných souborů zajišťovaly pracovnice střediska Šumperk.  

 

Dotace 

Obci Rapotín byla v roce 2021 poskytnuta dotace z rozpočtu Olomouckého kraje z dotačního 

programu na podporu pořízení drobného majetku v oblasti kultury na akci s názvem „Dovybavení 

prostor obecní knihovny Rapotín“. Neinvestiční dotace ve výši 30 000,- Kč byla použita na pořízení 

nových regálů do skladu obecní knihovny Rapotín a nových úložných prostor v rámci knihovny. 

Realizace projektu přispěla ke zkvalitnění služeb obecní knihovny v Rapotíně. 

Ostatní 

Knihovnice prezentovala 17.6. knihovnu a její činnost na setkání starostů a knihovníků Jesenicka 

v Knihovně V.P. v Jeseníku a 26.10. na setkání knihovníků Olomouckého kraje při vyhlášení výsledků 

soutěže Nejlepší venkovský knihovník OK 2021. 

 

 

 

Zpracovala dne 13.1.2022: Lenka Drechslerová 

                                      knihovnice        

Přílohy: 

1. Seznam knih – přírůstkový seznam 2021 

2. Seznam kulturních a vzdělávacích akcí pořádanou knihovnou v roce 2021   

http://knihovna.rapotin.cz/

